5. *qui modica spernit*] *Ecclus. xix 1 'Operarius ebriosus non locupletabitur: et qui spernit modica paulatim decidet.'*

9. *medicina... uigilaret*] *Cf. § 35 infr. 'per medicinam... quae pependit in ligno.'*

11. *per reprobos*] 'per praepositos' is the reading of all MSS. (except F, 'per praesitos,' which is perhaps accidental). In *Serta Harteliana* p. 139 Knöll suggests the conjecture 'per reprobos' (PERREPROBOS). The Benedictine editors mention the conjectures of Antoinette Arnauld, the

Port Royalist, 'praeposteros' or 'peruersos.'

17. *litigans* etc.] *quarrelling with her young mistress.* 'Litigare' is frequently used without any reference to a lawsuit; cf. *Plaut. Rud. IV iv 16 'qua de re litigatis inter uos?'*

18. *meribibulam*] This diminutive is cited only from A. From the *Op. Imperf. c. Iul. I 68* it appears that A.'s Pelagian opponent made a somewhat disingenuous use of this passage to point an attack on Monnica's character: '(mater) quam in libris confessionis ut ipso uerbo utar meribibulam uocatam esse signasti.' A. replies 'quid mirum est quod te inimicum etiam eius ostendis, cum sis inimicus gratiae Dei qua eam dixi ab illo puellari uitio liberatam?'

quo illa stimulo percussa respexit foeditatem suam confestimque damnauit atque exiit. sicut amici aduantes peruertunt, sic inimici litigantes plerumque corrigunt. nec tu quod per eos agis, sed quod ipsi uoluerunt, retribuisti eis. illa enim irata exagitare appetiuit minorem dominam, non sanare, et ideo 5 clanculo, aut quia ita eas inuenerat locus et tempus litis, aut ne forte et ipsa periclitaretur, quod tam sero prodidisset. at tu, domine, rector caelorum et terrenorum, ad usus tuos contorquens profunda torrentis, fluxum saeculorum ordinate turbulentum, etiam de alterius animae insania sanasti alteram, 10 ne quisquam, cum hoc aduertit, potentiae suae tribuat, si uerbo eius alius corrigatur, quem uult corrigi.

19 IX. Educata itaque pudice ac sobrie, potiusque a te subdita parentibus quam a parentibus tibi, ubi plenis annis nubilus facta est, tradita uiro seruiuit ueluti domino et sategit eum 15 lucrari tibi, loquens te illi moribus suis, quibus eam pulchram faciebas et reuerenter amabilem atque mirabilem uiro. ita autem tolerauit cubilis iniurias, ut nullam de hac re cum marito haberet umquam simultatem. expectabat enim misericordiam

9 ordinareturbulenta H, ordinans ꝥ turbulentum G, ordinans turbulentum m.

5. **exagitare]** *to vex.*

7. **prodidisset]** Here in a good sense, 'reported.'

9. **contorquens** etc.] 'Fluxum' is grammatically in apposition to 'profunda' and logically to 'torrentis.' The terse oxymoron 'ordinate turbulentum' may be paraphrased 'whose turbulence is not removed from Thy control.' The Benedictine editors read 'ordinans,' but with the note 'potiores MSS. ordinate.' In Knöll's MSS. the only variants are the meaningless 'ordinareturbulenta' of H, and 'ordinans ꝥ turbulentum,' G, of which the latter tends to confirm the text.

*ib.* **fluxum saeculorum]** Cf. 1 25 'flumen moris humani.'

10. **etiam de alterius...insania]** The over-ruling of evil is a favourite

topic with A. Cf. v 14 fin., and *de Ciu. Dei* xxii 2 'Multa enim fiunt quidem a malis contra uoluntatem Dei; sed tantae est ille sapientiae, tantaeque uirtutis, ut in eos exitus siue fines, quos bonos et iustos ipse praesciuit, tendant omnia, quae uoluntati eius uidentur aduersa.'

IX. *The description of Monnica's character continued: her conduct towards her husband and mother-in-law; her skill as a peace-maker; her husband won over by her influence to Christianity. As a widow she fulfilled the description in 1 Tim. v.*

15. **ueluti domino]** Eph. v 21.

16. **lucrari]** *to gain as a convert.* Cf. 1 Pet. iii 1 'ut si qui non credunt uerbo, per mulierum conuersationem sine uerbo lucrifiant.'

tuam super eum, ut in te credens castificaretur. erat uero ille praeterea sicut beniuolentia praecipuus, ita ira feruidus, sed nouerat haec non resistere irato uiro, non tantum facto, sed ne uerbo quidem. iam uero refractum et quietum cum opportunum  
 5 uiderat, rationem facti sui reddebat, si forte ille inconsideratius conmotus fuerat. denique cum matronae multae, quarum uiri mansuetiores erant, plagarum uestigia etiam dehonesta facie gererent, inter amica conloquia illae arguebant maritorum uitam, haec earum linguam, ueluti per iocum grauius admonens,  
 10 ex quo illas tabulas, quae matrimoniales uocantur, recitari audissent, tamquam instrumenta, quibus ancillae factae essent, deputare debuisse; proinde memores condicionis superbire aduersus dominos non oportere. cumque mirarentur illae, scientes, quam ferocem coniugem sustineret, numquam fuisse  
 15 auditum aut aliquo indicio claruisse, quod Patricius ceciderit uxorem aut quod a se inuicem uel unum diem domestica lite dissenserint, et causam familiariter quaererent, docebat illa institutum suum, quod supra memorauimus. quae obseruabant, expertae gratulabantur; quae non obseruabant, subiectae  
 20 uexabantur.

5 uiderat] uideret FGMQ *mo.*  
*cet. et edd.*